

f

VOTO DE PESAR

Faleceu, no passado dia 25 de abril, João de Brito Zeferino. Tinha 75 anos de idade.

João de Brito Zeferino destacou-se, ao longo da sua vida ativa, como jornalista e homem do desporto.

Em 1966, iniciou a atividade jornalística no boletim do Grupo Desportivo Comercial e, neste mesmo ano, lançou, no *Diário dos Açores*, uma página de informação sobre o desporto micaelense e regional. Ainda em 1966, iniciou a sua colaboração no então Emissor Regional dos Açores, hoje Antena 1 Açores.

João de Brito Zeferino foi o responsável pela *Revista Sonora Desportiva* e colaborou no programa "Contra Relógio" da Rádio Clube Asas do Atlântico.

Homem da comunicação social, João de Brito Zeferino colaborou também nas páginas dos jornais Açoriano Oriental, Jornal do Desporto, Correio dos Açores e Atlântico Expresso e nas revistas Açoresporte e Açorianissima.

Cidadão comprometido com o desporto, João de Brito Zeferino foi atleta, treinador e dirigente desportivo. Jogou futebol no seu clube de estimação, o Micaelense Futebol Clube, e foi praticante de judo, no Judo Clube de Ponta Delgada. Foi treinador de futebol ao serviço do Micaelense Futebol Clube, do Clube União Sportiva e do Clube Desportivo Os Oliveirenses.

João de Brito Zeferino foi cofundador da Associação de Judo do Arquipélago dos Açores e do Grupo Desportivo Comercial.

Foi dirigente do Judo Clube de Ponta Delgada, do Micaelense Futebol Clube e da Associação de Desportos de Ponta Delgada.



Gabinete da Presidência

Pelos serviços prestados ao desporto açoriano, João de Brito Zeferino foi agraciado com a Medalha de Bons Serviços Desportivos, do Governo da República, com a Insígnia Autonómica de Mérito, da Região Autónoma dos Açores, e foi também galardoado com o Prémio Carreira, pela Federação Portuguesa de Automobilismo e Karting, com o Prémio Carreira, na I Gala de Desporto de Ponta Delgada, com o Prémio Jornalista Desportivo, na I Gala do Desporto Açoriano, e com o Troféu Prestígio, do Grupo Desportivo Comercial.

João de Brito Zeferino foi um cidadão comprometido com a comunidade, participando na vida social e política, tendo sido candidato a deputado, nas listas do PSD/Açores, à então Assembleia Regional dos Açores, no ano de 1984.

Assim, nos termos regimentais e estatuários aplicáveis, a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores aprova um Voto de Pesar pelo falecimento de João de Brito Zeferino.

Aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 7 de maio de 2019.

A Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Ana/Luísa Pereira Luís